
1 
 

 
 
 
 
 
 
 

STANOVY 
 

Bytového družstva Jarov 
 
 
 
 

se sídlem Praha 3, Na Jarově 5/2672 
 
 
 
 

(úplné  znění stanov schválené na shromáždění delegátů družstva dne 25. 5. 2022) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
S t a n o v y 

Bytového družstva Jarov 
                                                             _____________________ 
 
(úplné znění stanov schválené na shromáždění delegátů dne 25.5. 2022) 
 

 
Část I. 

Základní ustanovení 
 
 
 

Čl. 1 
 

Družstvo má  firmu „Bytové družstvo Jarov“ a sídlí na adrese  : 130 00 Praha 3, Na Jarově 
5/2672. 
 
 
 

Čl. 2 
 

1. Bytové  družstvo  Jarov  (dále  jen  :  družstvo)  je  společenstvím  osob,  založeným  za 
účelem zajišťování potřeb svých členů v oblasti bydlení. 

      
2. Družstvo  je právnickou osobou,  vystupuje  v právních  vztazích  svým  jménem  a  za 

porušení závazků odpovídá celým svým majetkem. 
 
 
 

Čl. 3 
 
      Předmětem činnosti družstva je nabytí, provoz a správa bytového fondu a hospodaření 
se společným majetkem družstva. 
 
 

Část II. 
Vznik a zánik členství 

 
 

 
Čl. 4 

Vznik členství 
 

1. Členství  v družstvu  vzniká  po  splnění  podmínek  daných  zákonem  a  těmito 
stanovami : 
a) při založení družstva dnem vzniku družstva, 



3 
 

b) za trvání družstva dnem rozhodnutí příslušného orgánu družstva o přijetí člena 

nebo  pozdějším  dnem  uvedeným  v tomto  rozhodnutí  na  základě  písemné 

členské přihlášky, 

c) převodem a přechodem družstevního podílu, 

d) jiným způsobem stanoveným zákonem. 

2. Členem  družstva  podle  odst.  1  písm.  b)  se mohou  stát  pouze  občané,  kteří mají 
platný  nájemní  vztah,  nebo  v souvislosti  se  zánikem  nájemního  vztahu  alespoň 
právo  na  zajištění  bytové  náhrady  vztahující  se  na  byty  v objektech  v Praze  3, 
Žižkov, ul. Malešická  čp. 2668 až 2669, ul. Na Jarově č.p. 2670 až 2674 a čp. 1959 až 
1961 a ul. Pod Jarovem čp. 2030 až 2032. 

 
3. U bytů ve společném nájmu více osob, s výjimkou společného nájmu bytu manžely 

(čl.  9),  se může  stát  po  předložení písemné  dohody  s úředně  ověřenými podpisy 
všech společných nájemců členem družstva jen jeden z nich. 
 

 
Čl. 5 

Vznik členství při založení družstva a základní členský vklad 
 

1. Ustavujícím  členům  družstva  vzniká  členství  dnem  vzniku  družstva,  pokud  tito 
členové  splatí  základní  členský  vklad  způsobem  stanoveným  ustavující  členskou 
schůzí. 
 

2. Základní členský vklad činí 5.000,‐ Kč. 
 
 

 
Čl. 6 

Vznik členství za trvání družstva 
 

1. Za  trvání  družstva může  být  přijat  za  člena  občan  na  základě  písemné  členské 
přihlášky,  pokud  zaplatil  stanovený  členský  vklad.  Členství  vzniká  dnem,  kdy 
představenstvo družstva rozhodlo o přijetí za člena. 
 

2. Pokud  družstvo  za člena  občana  nepřijme,  vrátí  mu  nejpozději  do  30  dnů  od 
rozhodnutí o zamítnutí jím zaplacený členský vklad. 

 
 
 
 

Čl. 7 
 
Představenstvo družstva má právo určit v souladu s právními předpisy některé byty za byty 
služební,  a  to  jen  u  nově  uzavíraných  nájemních  smluv  a  v případě,  že  se  k příslušným 
bytům neváže nárok ve smyslu čl. 10 odst. 1 písm. d) věta první. 
 



4 
 

Čl. 8 
Převod a přechod členství 

                                     Převod , přechod  a splynutí družstevních podílů 
 
1. Převod družstevního podílu je možný jen na osobu, která se může stát podle stanov         
     nebo podle zákona členem družstva. Převod nepodléhá souhlasu orgánů družstva. 
 
2. Právní účinky převodu družstevního podílu nastávají vůči družstvu dnem doručení 

účinné smlouvy o převodu družstevního podílu družstvu, ledaže smlouva určí účinky 
později.  Tytéž  účinky  jako  doručení  smlouvy má  doručení  prohlášení  převodce  a 
nabyvatele o uzavření takové smlouvy s ověřenými podpisy účastníků smlouvy. 
Převodce družstevního podílu ručí za dluhy, které jsou s družstevním podílem 
spojeny. 

 
3. Družstevní  podíl  přechází  na  právního  nástupce  člena  za  podmínek  stanovených 

zákonem. Dědic družstevního podílu, který nechce být členem družstva, je oprávněn 
svou účast vypovědět, a  to bez  zbytečného odkladu, nejpozději však 1 měsíc ode 
dne, kdy se stal dědicem, jinak se k výpovědi nepřihlíží.  

 
4. Nabude‐li  člen  za  trvání  svého  členství  v družstvu  další  družstevní  podíl,  jeho 

družstevní  podíly  splývají  v jediný  podíl  v den,  kdy  je  člen  nabude.  Jsou‐li  však 
s každým  z družstevních  podílů  spojena  práva  třetích  osob,  družstevní  podíly 
splývají  až  dnem,  kdy  tato  práva  třetích  osob  zaniknou,  ledaže  dohoda  člena 
družstva s takovou třetí osobou určí jinak.    

 
 
 
 

Čl. 9 
Společné členství manželů 

 
Společné členství manželů v bytovém družstvu vzniká, jestliže je družstevní podíl  
součástí společného jmění manželů. 

 
 

Čl. 10 
Členská práva a povinnosti 

 
1. Člen družstva má právo zejména : 

a) účastnit se na jednání a rozhodování členské schůze, 
b) volit a být volen do orgánů družstva, 
c) účastnit se veškeré družstevní  činnosti  a požívat výhod, které družstvo členům 

poskytuje, 
d) na  uzavření  smlouvy  o  nájmu  družstevního  bytu  na  dobu  neurčitou  k bytu, 

k němuž  má  platný  nájemní  vztah.  U  společného  členství  lze  takto  uzavřít 
nájemní smlouvu s oběma manžely, 



5 
 

e) na přenechání jemu pronajatého bytu do podnájmu po předchozím  písemném 
souhlasu družstva, 

f) na  převedení  nájmu  (společného  nájmu)  příslušného  družstevního  bytu  na 
jiného v souvislosti s převodem družstevního podílu ve smyslu čl. 8 odst. 1 a 2 
stanov.  

 
2. Člen družstva je povinen zejména : 

a) dodržovat stanovy a plnit usnesení orgánů družstva, 
b) uhradit  základní,  popř.  další  členský  vklad,  k němuž  se  zavázal,  ve  stanovené 

výši a lhůtě, 
c) chránit družstevní majetek, 
d) oznamovat družstvu včas změny týkající se člena a příslušníků  jeho domácnosti, 

které  jsou  podstatné  pro  vedení  členské  evidence  a  pro  stanovení  úhrad 
spojených s nájmem bytu, 

e) hradit  příspěvky  na  činnost  družstva  (např.  fond  oprav)  a  hradit  poplatky  za 
úkony ve výši určené družstvem, 

f) přispívat na úhradu ztráty družstva na základě rozhodnutí členské schůze až do 
výše majetkové účasti člena v družstvu, 

g) ve  stanovené výši a včas platit úhrady  spojené s nájmem družstevního bytu a 
plnit další povinnosti vyplývající z nájmu družstevního bytu. 
 

 
Čl. 11 

Seznam členů 
 

Družstvo vede seznam všech svých členů a udržuje jej v souladu se skutečným stavem. Do 
seznamu  členů se zapisuje kromě  jména,   bydliště / případně  jiné  členem určené adresy 
pro doručování/ a rodného  čísla  člena  i výše  členského vkladu a rozsah splnění vkladové 
povinnosti  k členskému  vkladu,  popř.  další  rozhodné  skutečnosti  stanovené 
představenstvem.  Člen  oznámí  a  doloží  družstvu  každou  změnu  údajů  evidovaných 
v seznamu  členů  bez  zbytečného  odkladu  poté,  co  tato  skutečnost  nastala.  Družstvo 
provede  zápis  zapisované  skutečnosti bez  zbytečného odkladu poté,  co mu bude  změna 
prokázána.  Člen  družstva  má  právo  nahlížet  do  té  části  evidence,  která  se  týká  jeho 
členství,  žádat  bezplatné  vydání  potvrzení  o  svém  členství  a  o  obsahu  jeho  zápisu 
v seznamu členů. Při vydání potvrzení častěji než jedenkrát za rok uhradí člen družstvu za 
každé potvrzení navíc paušální částku 50,‐ Kč. 
 
 
 

Čl. 12 
Zánik členství 

 
             Členství v družstvu zaniká : 

a) dohodou, 
b) vystoupením člena, 
c) vyloučením člena, 
d) smrtí člena, 



6 
 

e) zánikem družstva bez právního nástupce, 
f) jiným způsobem stanoveným zákonem. 
 

 
Čl. 13 
Dohoda 

 
Dohodu  o  skončení  členství  uzavírají  družstvo  a  člen  písemně.  Členství  končí 
sjednaným  dnem.  Jedno  vyhotovení  dohody  o  skončení  členství  vydá  družstvo 
členovi. 

 
 

Čl. 14 
Vystoupení 

 
1. Člen může  z družstva  vystoupit.    Členství  zaniká uplynutím doby  tří měsíců.  Tato 

doba začíná plynout prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po doručení 
písemného  oznámení  člena  o  vystoupení  představenstvu  družstva.  Oznámení  o 
vystoupení může člen odvolat  jen písemně do uplynutí  lhůty uvedené v předchozí 
větě a jen se souhlasem družstva. 

2. Při vystoupení člena z družstva proto, že nesouhlasí se zněním stanov, platí pravidla 
stanovená zákonem. 

 
Čl. 15 

Vyloučení 
 

1. Představenstvo družstva může rozhodnout o vyloučení člena jestliže : 
a) závažným  způsobem  nebo  opakovaně  přes  výstrahu  porušil  své  členské 

povinnosti, 
b) porušil‐li nájemce hrubě svou povinnost vyplývající z nájmu, 

 
c) byl‐li  nájemce  pravomocně  odsouzen  pro  úmyslný  trestný  čin  spáchaný  na 

družstvu, nebo na osobě, která bydlí v domě, kde  je nájemcův byt, nebo proti 
cizímu majetku, který se v tomto domě nachází 

d) nesplatil ve stanovené výši a době další členský vklad, ke kterému se  jako člen 
zavázal. 

 
2. Rozhodnutí o vyloučení člena je možno přijmout jen do šesti měsíců ode dne, kdy se 

družstvo dozvědělo o důvodu vyloučení, nejpozději však do  jednoho roku ode dne, 
kdy tento důvod vznikl.    

3. Rozhodnutí     o    vyloučení    z družstva   musí být  zpracováno písemně  a doručeno 
doporučeným  dopisem  do  vlastních  rukou  na  adresu  člena  uvedenou  v seznamu 
členů. Rozhodnutí musí obsahovat důvod podle odst. 1 a poučení o možnosti podat 
odůvodněné námitky k členské schůzi. Členství zaniká marným uplynutím lhůty pro 
podání námitek /30 dnů od doručení  rozhodnutí/ a nebo dnem, kdy bylo  členovi 
doručeno písemné rozhodnutí o zamítnutí námitek členskou schůzí.  



7 
 

4. Soud  na  návrh  člena,  kterého  se  rozhodnutí  týká, může  prohlásit  rozhodnutí  o 
vyloučení člena za neplatné, bude ‐li toto rozhodnutí v rozporu s právními předpisy 
nebo  stanovami.  Návrh  musí  být  podán  k soudu  ve  lhůtě  3  měsíců  ode  dne 
doručení rozhodnutí členské schůze o zamítnutí námitek. 

 
 

Čl. 16 
Úmrtí člena 

 
1. Zemře‐li  člen a nejde‐li o  společné  členství manželů, přechází dnem  jeho  smrti 

družstevní  podíl  v družstvu  na  dědice,  kterému  připadl  družstevní  podíl. 
Nepřešlo‐li členství na dědice, zaniká smrtí člena. 
 

2. Družstevní podíl, který byl ve společném jmění manželů, přechází na pozůstalého 
manžela, k tomu se přihlédne při vypořádání dědictví. 

 
 

Čl. 17 
Zánik družstva 

 
Členství  zaniká  zánikem družstva dnem výmazu družstva bez právního nástupnictví  
z      rejstříku. 

 
 

Čl. 18 
Zánik společného členství manželů 

 
1. Společné  členství manželů  zaniká  vypořádáním  společného  jmění manželů  nebo 

marným uplynutím lhůty pro jeho vypořádání podle občanského zákoníku. 
 

2. Přeměnilo‐li  se  společné  členství  manželů  na  výlučné  členství  jen  jednoho 
z manželů, nemá  tato skutečnost vliv na společné nájemní právo. 

 
 

Čl. 19 
Majetkové vypořádání 

 
1. Zánikem členství za trvání družstva vzniká dosavadnímu členu nárok na vypořádací 

podíl. Vypořádací podíl člena družstva se vypočítá  jako součin 20.000,‐ Kč a počtu 
m2    jím užívaného bytu včetně příslušenství. Minimální výše vypořádacího podílu 
nesmí být nižší než výše splaceného členského vkladu. 
 

2. Nárok  na  výplatu  vypořádacího  podílu  vzniká  uplynutím  3  měsíců  po  vyklizení      
příslušného družstevního bytu, pokud nestanoví zákon jinak. 
 

3. Při  výplatě  vypořádacího  podílu  započte  družstvo  své  splatné  pohledávky  vůči 
dosavadnímu členovi. 



8 
 

 
 

Část III. 
Orgány družstva 

 
Čl. 20 

 
     Orgány družstva jsou : 
a) členská schůze, 
b) představenstvo, 
c) kontrolní komise. 

  
 

Čl. 21 
Členská schůze 

 
1. Členská schůze je nejvyšším orgánem družstva. 

 
2. Do působnosti členské schůze patří  : 

a) měnit stanovy, 
b) volit a odvolávat členy představenstva a kontrolní komise, schvalovat celkový 

objem prostředků pro odměny jejich členů, stanovit jim odměnu za výkon 
funkce, popř. pravidla pro její poskytování, 

c) schvalovat účetní závěrku, 
 
 

d) rozhodovat o rozdělení a užití zisku a o způsobu úhrady ztráty, 
e) schvalovat smlouvu o výkonu funkce s členy jejích orgánů, 
f) rozhodovat  o  základních  koncepčních  otázkách  rozvoje  družstva,  jakož  i  o 

prodeji bytů družstva jeho členům či ostatním osobám, 
g) rozhodovat o splynutí, sloučení, přeměně, rozdělení a jiném zrušení družstva, 
h) rozhodovat  o  zcizení  nemovitostí  či  o  zastavení  a  věcných  břemenech 

k nemovitostem, ve kterých  jsou byty, nebo s byty. Rozhodnutí o zcizení může 
členská  schůze  přijmout  jen  po  předchozím  písemném  souhlasu  všech  členů 
družstva,  kteří  jsou  nájemci  v nemovitosti,  které  se  rozhodování  týká,  a 
rozhodnutí  o  zastavení  či  jiném  zatížení nemovitostí  jen  po  souhlasu  alespoň 
dvou  třetin  příslušných  členů.  Souhlas  členů  musí  být  písemný  s úředně 
ověřeným podpisem, 

ch)  rozhodovat o výši a lhůtě splacení dalšího členského vkladu, 
i)  rozhodovat o dalších otázkách, které si vyhradí nebo pokud tak stanoví zákon. 

 
 

Čl. 22 
 

1. Jednání  členské  schůze  svolává  představenstvo  podle  potřeby,  nejméně  jednou 
ročně. 
 



9 
 

2. Členská  schůze  musí  být  svolána,  požádá‐li  o  to  písemně  alespoň    1/10  členů 
družstva, kteří mají nejméně jednu pětinu všech hlasů, nebo kontrolní komise, a to 
tak, aby se konala do 30 dnů od doručení takové žádosti. 
 

3. Na členskou schůzi musí být pozváni všichni členové družstva. Pořad  jednání musí 
být  oznámen  na  pozvánkách  zaslaných  nejpozději  15  dnů  před  konáním  členské 
schůze. V případě, že  členové družstva oznámí družstvu svou e‐mailovou adresu a 
udělí  souhlas  s elektronickou  formou  komunikace,  bude  jim  pozvánka  zasílána 
elektronicky.  Pozvánka  na  členskou  schůzi  bude  rovněž  umístěna  na  informační 
desce družstva. 

 
4. Pokud  zákon  nestanoví  jinak,  je  členská  schůze  usnášeníschopná,  je‐li  přítomna 

nadpoloviční  většina  členů  družstva.  Pokud  zákon  nestanoví  jinak,  je  usnesení 
přijato, hlasovala‐li pro něj většina přítomných.  
 

5.  Není‐li  členská  schůze usnášeníschopná,  svolá představenstvo náhradní  členskou 
schůzi tak, aby se zpravidla konala do tří týdnů od data, kdy se měla konat původní 
schůze. Náhradní  členská  schůze musí  být  svolána novou pozvánkou  s původním 
pořadem  jednání  a  je  usnášeníschopná  bez  ohledu  na  počet  přítomných  členů. 
Pozvánka  musí  být  odeslána  nejméně  10  dnů  před  konáním  náhradní  členské 
schůze. 

 
Čl. 23 

 
1. Při hlasování má každý  člen  jeden hlas. Manželé, společní  členové družstva,   mají        

rovněž dohromady jeden hlas. Člen družstva může písemně zmocnit jiného člena družstva 
nebo jinou osobu, aby jej na členské schůzi zastupovala.  

 
2. Pokud členská schůze nestanoví jinak, hlasuje se veřejně. 

 
 

Čl. 24 
 

1. Členská  schůze  projedná  námitky  proti  rozhodnutí  představenstva  v případech 
stanovených zákonem a těmito stanovami. 

 
2. Usnesení  členské  schůze může  být  soudem  prohlášeno  za  neplatné  za  podmínek 

stanovených zákonem. 
 

 
Čl. 25 

 
1. O každé členské schůzi se pořizuje zápis, který musí obsahovat : 

a) datum a místo konání schůze, 
b) program schůze a přijatá usnesení, 
c) výsledky hlasování, 
d) nepřijaté námitky členů, kteří požádali o jejich zaprotokolování. 



10 
 

 
2. Přílohu zápisu tvoří seznam pozvaných a seznam účastníků schůze, pozvánka na ni a 

podklady, které byly předloženy k projednávaným bodům. 
 

3. Každý člen má právo vyžádat si zápis a jeho přílohy k nahlédnutí. 
 

 
Čl. 26 

 
1. Pokud  počet  členů  přesáhne  200,  může  představenstvo  svolat  namísto  členské 

schůze shromáždění delegátů. V takovém případě stanoví představenstvo i klíč pro 
volbu delegátů  s tím,  že  každý  z delegátů  se  volí  stejným počtem hlasů. Delegáti 
jsou voleni na období pěti  let, volebními obvody  jsou  jednotlivé domy družstva a 
voliči a voliteli jsou vždy členové družstva z příslušného domu. Klíč k volbě delegátů 
nižší než 1 delegát na tři členy schvaluje členská schůze.  

 
2. Shromáždění delegátů má působnost  stejnou  jako  členská  schůze  (čl. 21 odst.  2) 

s výjimkou rozhodování o záležitostech uvedených v čl. 21 odst. 2 písm.  g)  a  h). 
 

3. Členové představenstva i členové kontrolní komise  mají na shromáždění delegátů 
právo poradního hlasu, i když nebyli zvoleni za delegáty. 

 
 

Čl. 27 
Představenstvo 

 
1. Představenstvo má 7 členů a je statutárním orgánem družstva. Řídí činnost družstva 

a  rozhoduje  o  všech  záležitostech  družstva,  které  nejsou  zákonem  nebo  těmito 
stanovami  vyhrazeny  jinému  orgánu.    Na  uvolněné  místo  v představenstvu 
nastupuje zvolený náhradník, a to v pořadí podle počtu obdržených hlasů získaných 
na členské schůzi, na které byli členové představenstva voleni. 

 
2. Představenstvo  plní  usnesení  členské schůze a odpovídá jí za svou činnost. 

 
3. Představenstvo se schází podle potřeby, musí se však sejít do 10 dnů od doručení 

podnětu kontrolní komise, jestliže na její výzvu nedošlo k nápravě nedostatků. 
 

4. Představenstvo  stanoví  poplatky  za  převod  družstevního  podílu  či  za  souhlas 
k žádostem podle čl. 10  odst. 1 písm. e) stanov. 

 
 

Čl. 28 
 

1. Předseda  družstva  je  volen  představenstvem  družstva  z jeho  členů.  Předseda 
družstva především : 
a) organizuje a řídí jednání představenstva, 
b) jedná za družstvo navenek, 



11 
 

c) organizuje a  řídí činnost kanceláře družstva a   běžnou činnost družstva, pokud 
tím není pověřen představenstvem jiný člen představenstva či ředitel. 

 
2. Předsedu  družstva  zastupuje  podle  rozhodnutí  představenstva  některý  ze  tří 

místopředsedů, kteří jsou rovněž voleni představenstvem z jeho členů. 
 
 

Čl. 29 
 

1. Právní  jednání,  pro  které  je  předepsána  písemná  forma,  podepisuje  předseda 
(místopředseda) družstva a další člen představenstva. 

 
2. První funkční období představenstva činí 3 roky, další funkční období jsou pětiletá. 

 
 

Čl. 30 
Kontrolní komise 

 
1. Kontrolní komise má 3 členy. Je oprávněna kontrolovat veškerou činnost družstva a 

projednává  stížnosti  jeho  členů. Odpovídá pouze  členské  schůzi a  je nezávislá na 
ostatních  orgánech  družstva.  Na  uvolněné  místo  v kontrolní  komisi  nastupuje 
zvolený náhradník, a to v pořadí podle počtu obdržených hlasů získaných na členské 
schůzi, na které byli členové kontrolní komise voleni. 

 
2. Kontrolní komise se schází podle potřeby, nejméně jednou za tři měsíce. 
 
3. Kontrolní  komise má  právo  vyžadovat  si  u  představenstva  jakékoliv  informace  o 

hospodaření družstva, vyjadřuje se k řádné účetní závěrce a k návrhu na rozdělení 
zisku nebo úhrady ztráty družstva. 
 

4. První funkční období kontrolní komise je tříleté, další funkční období jsou pětiletá. 
Funkce člena představenstva a člena kontrolní komise jsou vzájemné neslučitelné. 
 

5. Kontrolní komisi svolává a její jednání řídí předseda komise, kterého si komise volí 
ze svých členů. 
 

Čl. 31 
 

1. Představenstvo  i  kontrolní  komise  jsou usnášeníschopné, pokud  se  jejich  jednání 
účastní  nadpoloviční  většina  jejich  členů.  Usnesení  se  schvalují  souhlasem 
většinového počtu přítomných členů. 

 
2. Každému  členu  představenstva  a  kontrolní  komise  náleží  jeden  hlas.  Hlasuje  se 

veřejně, pokud se jednající orgán neusnese na tajném hlasování. 
 



12 
 

3. Z jednání představenstva a kontrolní komise se vyhotovuje zápis, který podepisují 
předsedající  a  zapisovatel. Na  obsah  zápisu  se  vztahuje  přiměřeně  čl.  25  odst.  1 
stanov. 
 
 

Část IV. 
Hospodaření družstva 

 
Čl. 32 

Základní kapitál 
 

 
1. Základní kapitál družstva tvoří souhrn členských vkladů, k jejichž splacení se 

členové družstva zavázali. 
 

2. Zapisovaný základní kapitál družstva činí 50.000,‐ Kč. 
 

3. Výše základního členského vkladu je uvedena v čl. 5 odst. 2 stanov. 
 

4. Základní kapitál se eviduje podle jednotlivých členů. 
 
 
 

Čl. 33 
Základní pravidla hospodaření družstva 

 
1. Zdroje  krytí  nákladů  bytového  družstva  jsou  zejména  členské  vklady,  výnosy 

z nájemného bytů a nebytových prostor, ostatní výnosy a přijaté zálohy na služby. 
 
2. Zisk  bytového  družstva může  být  použit  pouze  k uspokojování  bytových  potřeb 

členů‐nájemců  družstevních  bytů  a  k dalšímu  rozvoji  bytového  družstva  při 
uspokojování těchto bytových potřeb. 

 
3. Ztráta bytového družstva se hradí podle usnesení členské schůze. 

 
 

Čl. 34 
Fond členských vkladů 

 
1. Fond členských vkladů se tvoří z  plnění člena na členský podíl. 
 
2. Prostředky fondu členských vkladů se použijí zejména na úhradu nákladů spojených 

s koupí bytových domů a k  vyplacení vypořádacích podílů při zániku členství. 
 

3. Fond  členských vkladů  se eviduje podle  jednotlivých  členů s tím,  že  se  jejich výše 
bere  v úvahu  při  případném  prodeji  družstevních  bytů  členům  družstva  a  při 
výpočtu  vypořádacího  podílu.  Zdroje  fondu  členských  vkladů  se  snižují  o  výši 



13 
 

členských  podílů  připadajících  na  byty  převáděné  do  vlastnictví  člena  –  nájemce 
podle obecně platných předpisů. 
 
 

Čl. 35 
  Zdroj pro opravy a  investice bytového fondu 

 
1.  Zdroj na opravy a investice se především vytváří pravidelným měsíčním příspěvkem, 

který platí členové družstva.  
 

2. Zdroj na opravy a investice se používá na financování oprav, údržby, případně dalších 
provozních nákladů, zejména rekonstrukcí a modernizace bytových domů, případně na 
koupi pozemků souvisejících s domy či jiného dlouhodobého majetku sloužícího 
k uspokojování bytových potřeb členů.  

 
3. Způsob tvorby a použití tohoto zdroje se řídí  usnesením členské schůze. 

 
 

Část V. 
Zrušení, likvidace družstva a změna právní formy družstva 

 
 

Čl. 36 
 

1. Družstvo se zrušuje : 
a) usnesením členské schůze o zrušení družstva s likvidací nebo o přeměně  

družstva, 
b) zrušením konkursu po splnění rozvrhového usnesení nebo zrušením konkursu 

z důvodu, že majetek úpadce nepostačuje k úhradě nákladů konkursu, anebo 
zamítnutím návrhu na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku, 

c) rozhodnutím soudu. 
 

2. Rozhodnutí členské schůze o zrušení nebo o přeměně se osvědčuje notářským 
zápisem. 

 
3. Družstvo zaniká výmazem z  veřejného rejstříku. 

 
 

Čl. 37 
 

      Změna právní formy družstva, popř. jeho likvidace se řídí obecně závaznými právními 
předpisy. 
 
 

 
 
 



14 
 

Část VI. 
Čl. 38 

Opravy a údržba v bytě 
1. Bytové družstvo udržuje po dobu nájmu byt a dům ve stavu způsobilém k užívání a  člen 

družstva  (nájemce)  provádí  nebo  zajišťuje  na  své  náklady  provádění  běžné  údržby  a 
běžných oprav v bytě. 
 

2. Rozsah  běžné  údržby  a  drobných  oprav  je  dán  jeho  vymezením  v příslušném  právním 
předpisu  a  zveřejňuje  se  na  informační  desce  družstva*/. Opravy  a  údržbu  zařizovacích  
předmětů, sporáků, kuchyňských linek a vestavěných  skříní si vždy členové družstva hradí 
sami. 
 

3. Nájemce  je  oprávněn  bez  souhlasu  družstva  stavebně  upravovat  pronajatý  byt                
v rozsahu běžné údržby a drobných oprav. K zásahu do kanalizace, do vedení vody,      STA, 
elektřiny,  slaboproudých  rozvodů,  plynových  rozvodů,  topení  a  stavebních                        
konstrukcí (např. bourání, drážkování zdí, úpravy dispozice apod.), je  však  vždy  
zapotřebí  předchozí písemný souhlas družstva. 

 
         4. Nájemce  je povinen strpět stavební úpravy, přestavby nebo  jiné změny v bytě prováděné 

družstvem za podmínek stanovených v občanském zákoníku. 
             Pozn */https://bdjarov.cz/“ 

 
Část VII. 

Společná ustanovení 
 

Čl. 39 
 

1. Rozhodnutí  týkající se jednotlivých členů družstva jim musí být doručeno nebo 
oznámeno jiným hodnověrným způsobem. 

 
2. Lhůta k podání námitek činí 15 dnů od doručení rozhodnutí, pokud není stanovami 

či právním předpisem stanoveno jinak. Počíná běžet dnem následujícím po dni 
doručení rozhodnutí. 

 
 

Čl. 40 
 

1. Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí zákonem o obchodních korporacích 
a občanským zákoníkem. Družstvo se přijetím těchto stanov podřizuje zákonu č. 
90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech, jako celku. 

 
2. Tyto  stanovy  byly  schváleny    na  shromáždění  delegátů  dne    25.  5.  2022  a  tímto 

dnem  nabývají  účinnosti.  Zároveň  se  nabytím  účinnosti  těchto  stanov  zrušují 
stanovy družstva schválené na  shromáždění delegátů dne 12. 5. 2014. 
 

 
 


